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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

iy

- Estado de Sao Paulo -

Céamara Municipel

PROJETO DE LEI N° 054/2013 de Itapevi

a'44RA MUNCIPA DE ITAPEVI

Folha Ne 02, o |

As Comissdes
X Justica fe ¢edagdo
OrdenfSocial @ Econ, Sekv. Pillicos
Finangas @ Orgamento
Fiscalfzacdo e Centrole

/03 /20t
\ Pres{&@&me /

Institui o auxilio transporte aos Servidores
Publicos do Poder Legislativo Municipal dé
Houtras providéncias.

Sala das Sessdes, Bemvindo Mofeira Nery,

2° Secretario

ilome
A Céamara &m@i@.%e/ltapevi, no uso de suas atribuicdes legais, aprova a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Camara Municipal de Itapevi autorizada a fornecer aos servidores
piblicos do Poder Legislativo o auxilio Transporte em valores a serem fixados
em Resolugdo propria.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo por conta das
dotagdes orcamentdrias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, retroagindo os seus
efeitos ao dia 1° de maio de 2013, revogando-se as disposi¢des em contrario.

0 de maio de 2013.

Camila Godoéi da Silva

3* Secretaria

.

N
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sao Paulo -

JUSTIFICATIVA Camara Municipl |
de ltapevi
FolhaNe ©3. o,

Esta propositura visa atender uma necessidade dos funciondrios desta
Casa que precisam de transporte para se locomover de suas residéncias para o
local de trabalho.

O referido auxilio, de natureza juridica indenizatéria, ird ajudar os
funcionarios desta Casa a suprir, em parte, os gastos com locomogdo para o
local de trabalho.

s Além disso, referido auxilio se configura como um direito dos servidores

desta Casa que ha muito tempo pleitgiam o auxilio transporte.

q{l Xulo ogié@o/de
SIS Claudio\M{dré €. A. Lope

' icd Preside

meida

ssar Portela

ptario

I Antonio e Paulo mila Godéi da Silva

[ ’ o/ y
B b 2° Secretario 3" Secretaria

g
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N. 054/2013, foi
autuado e registrado como processo mamero 063/2013.

Itapevi, 20 de maio de 2.013.

siaCO

\_eg\s\ﬂ“v\;:g\l\
S NCPR g
- prer®)

/ " . —
- Carimbog/£ assirfatura do funcionério

A Secretaria

Providenciar a inclusio, para a leitura do EXPEDIENTE
da Sessdo Ordinaria, que se realizard no prdéximo dia
21/05/2013, al}és—o\que, devera ser encaminhado as
Comissdes competentes.

Itapevi, 20 de maio de 2013

PAULO ROGIERYO DE ALMEIDA

CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI,
foilido no EXPEDIENTE.
Itapevi, 21 de maio de 2013.

i

&

\Eiyxllau ia Maia Costa
sistent¢ Legislativo
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PROJETO DE LEI N° 054/2013

Fica designado o Vereadoy ¢ Membro da Comissao
de Financas e Orcamento, Sr. Jduar Sanches

Casagrande, para ser Relator do Presente Projeto de

Lei.

Presidente da Comiss ancas e Orcamento



Camara Municipal
de ltapevi
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PROJETO DE LEI N° 054/ 2013

Fica designado © Vereador € Mem
Godoi da Silva,

de Justica € Redagdo, Sra. amil.
Relator do pPresente § rojeto de Lei.

2‘0 da Comissdo

para ser
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI de ltapevi
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO
E FINANCAS E ORCAMENTO AO PROJETO DE LEI 054/2013

Ementa: “Institui o auxilio transporte aos
Servidores Publicos do Poder Legislativo
Municipal e da outras providéncias.”

Excelentissimo Senhor Presidente:

As Comissdes de Justi¢a € Redagéo e Finangas e Or¢amento, em
cumprimento ao disposto no artigo 59, § 1°., do Regimento Interno
desta Casa de Leis, apés analise dos aspectos técnicos alusivo ao
Projeto de Lei acima referenciado, emite PARECER FAVORAVEL,
conforme razoes a seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Legislativo, que
tem por objetivo buscar autorizacdo do Poder Executivo para instituir o
auxilio transporte para os servidores do Poder Legislativo Municipal.

E o relatério.

II - VOTO

A iniciativa é louvavel e merece ser aprovada, porque atende a
demanda do Municipio.

Insta salientar que o presente Projeto esta devidamente instruido
com o Impacto Orgcamentario e financeiro do Municipio, bem como a
. declaracido do Ordenador da despesa, conforme dispée a Lei de
.~ | Responsabilidade Fiscal:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de aclo governamental que acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subseqiientes;

II - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagio or¢amentiria e
financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentdrias.

Projeto de Lei 054/2013

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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de ltapevi
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A Com efeito, infere-se que a proposicio tem amparo nas |

disposi¢des constitucionais.

Assim, Nobres Pares, a preposicédo deve ser aprovada.

III - DECISAO

Posto isto, as COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO E
FINANCAS E ORCAMENTO desta Casa, opinam  pela
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora em exame.

E o parecer, sob critica.

Sala das Sessées “Bemvindo Moreira Nery”, 22 de maio de 2013.

Comissao de Jfistica e Redacdo:

iz Mendes da Silva Cgila Godoi da Silv

Relatora

éiﬁ:u arros

Membro

&

Luciano de Olivei
Membh

#H0 Sanches Casagrande
Relator

Projeto de Lei 054/2013
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Akdenis Mohamad K
Membro

Projeto de Lei 054/2013
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JUNTADA

Junto aos autos:
1 - Copia da Convocagio da Sessdo Extraordinaria;

2 - Protocolo da Convocagao.

itapevi, 28 de ~neoif  de2013.

/ Chudia Maia Costa
. Assistente Legislativo I
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Convocacao

De acordo com o Art. 22 da Lei Orgénica e demais normas legais
vigentes com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro horas),
CONVOCO, Vossa Exceléncia para participar da Sessdo Extraordinéria,
a realizar-se aos 23 dias do més de maio de 2013 as 9h00, para discussio
e votagdao do seguinte Projeto: Projeto de Lei n° 054/2013:- “Institui o
Auxilio Transporte aos servidores do Poder Legislativo e di outras
providéncias”, que se encontra em pauta neste Legislativo.

Aproveito a oportunidade para renovar os meus mais elevados

votos de estima e distinta consideracio.

Camara Municipal de Itapevi, 21 de maio de 2013.

Atenciosamente,

‘1', ! v
‘ 0’ )

DE ALMEIDA
idente

PAULO ROG]

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
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PROTOCOLO

Recebi Convocagéio para Sessdo extraordinaria a realizar-se no dia 23/05/2013 as 09h.

Presidente:- Paulo Rogiério de Almeida )

Vice-Presidente:- Claudio Andre Carvalho 0
Almeida Lopes .

(o

2° Secretario:- Antonio Carlos de Paulo ™\

o (D
‘a 3° Secretario:- Camila Gododi da Silva .

1 N ‘; \
A Vereadores:
1 4/ 1/

- - A
Akdenis Mohamad Kourani 117 ,““,"‘ rANFTF——

1° Secretario:-Julio Cesar Portela

Alexandre dos Santos Rodrigues

Anderson Cavanha

Claudio Dutra Barros

Eduardo Sanches Casagrande

Erondina Ferreira Godoy

‘ : '{ Inacia Maria Nunes dos Santos

Ivonildo Andrade da Hora

Jose Lemes Jorge

"t

ST | P

] P i { Luciano de Oliveira Farias

g : Roberto Borges de Miranda AMn Yo S O
. |' Roberval Luiz Mendes da Silva™ \({UM e

aria Claudia Maia Costa
Asgistente Legislativo I

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
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CERTIDAO

A SECRETARIA
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Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LE], se
encontra em termos para ser submetido ao
Plenario.

Itapevi, 22 de maio de 2013.

A

Mats Clau%a Maia Costa
Asgistente Legislativo I

Providenciar a inclusio na ORDEM DO DIA da Sessao

Extraordinaria, e~se realizard no proximo dia
23/05/2013
Itapevi, ZZ de : delo(3.




Céamara Municipal
de Itapevi
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que:

1 - o presente PROJETO DE LEI N¢ 054/2013 , foi
aprovado , conforme ficha de votagdo nominal que
ora se junta aos autos;

2- foi expedido AUTOGRAFO N2 025/2013, referente
ao Projeto de Lei n2 054/2013, de autoria do Poder
Legislativo cuja copia se junta aos autos.

Itapevi, 23 de maio de 2013.

udia Maia Costa
isfente Degislativo I

JUNTADA

Junto aos autos a Lei n® 2.182, de 07, de junho, de
2013, referente ao autdgrafo supra.

Itapevi, 07 de junho de 2013.

arif Claudig Maia Costa
Assistente Legislativo I
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

VOTACAG RGRMINAL -

Cémara r\/‘U-"lLlpa'
de tapevi

Data: 33/0& 13

DISCUSSAO: ( ) 12-( )22-(x) UNICA

AKDENIS MOHAMAD KOURANI

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES

ANDERSON CAVANHA
ANTONIO CARLOS DE PAULO

CAMILA GODOI DA SILVA

CLAUDIO ANDRE CARVALHO ALMEIDA

LOPES
CLAUDIO DUTRA BARROS

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE
ERONDINA FERREIRA GODOY
INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS
IVONILDO ANDRADE DA HORA
JOSE LEMES JORGE

JULIO CESAR PORTELA

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA
ROBERTO BORGES DE MIRANDA

ROBERVAL LUIZ MENDES DA SILVA

N
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Cémara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI de ltapeyi
- Estado de Sdo Paulo -

AUTOGRAFO N° 025/2013
Projeto de Lei n° 054/2013 - Do Legislativo

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando de suas
atribuig¢des que lhe s&do conferidas, Aprova a seguinte Lei

AUTORES: -Paulo Rogiério de Almeida,Claudio André C. A. Lopes
Julio Cesar Portela, Antonio Carlos de Paulo e
Camila Goddéi da Silva

“Institui o auxilio transporte aos Servidores
Pablicos do Poder Legislativo Municipal e da
outras providéncias.”

Art. 1° Fica a Céamara Municipal de Itapevi autorizada a
fornecer aos servidores piblicos do Poder Legislativo o

auxilio Transporte em valores a serem fixados em Resolucgio
propria.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucgdo desta lei correrio
por conta das dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas
se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,
retroagindo os seus efeitos ao dia 1° de maio de 2013,
revogando-se as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Itapevi/, 23 maio de 2013.

L/
Paulo Rogigxi e Almeida

i b{giiggnte

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IT,
Estado de Sao Paulo

LEIN°Z.132, DE 07 DE JUNEC DE 2013,

(PROJETO DE LEI DE£ AUTORIA »OS
VEREACCRES, SRS. PAULO EOGILERIO DE
ATMEIDEL -  EV, SLAUDIO  ANDRE
CARVALEC ALMEIDA LOMES - PR, JULIO
CESZR TFORTELA - PP, ANTCNIO CARLOS -
LF PAUIL - 28C E SRi.. CEMILA GCRT
DA SILYAE - PSB.)

(INSTITUT O AUXILIO-TRENSPORTE
A0S SERVIDORE: PUBLICOS DC PODER
LEGTSLATIVO MUNICIPAL, E D&,
CUTRAS PROVIDENCIAS.)

SACI %oDEU DA SILVA, P-afeitc d=
Mun::l 10 de Itapevi/S?®, no us:
a=s a-ribulgdes qu= Ll-e 3&7
coner-das cor Lei,

FAZ SABER - g.e a. CAMaRA
MUNICIVAL DE ITAPHEVI :z2provoc 2
ele anclona e ) sels

N

s~g e e
>

ntlica

Art L - ficg o Cémara ALnicood
de Itapevl audtorizada a 2> .« . ,
do Poder Legislativo ¢ aur:. o tr
serem fixados em Resoiucdo pra:-a.

oy Ao er oabiio

3
nsoorte em va.oras 3

YIRS

Art. 2 - a3 Jdespesas g2lorren s

da execugdo desta Lel cor-ariu zor ¢onte das  cdotac
orcamentarias proéprias, sSpler:iranas Se [(.Ce38drLo.

Rua Joaquim Nunes, n° 65 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEV{ e Ne_f8: <

Estado de Sao Paulo

Art. 3° - Esta  Leli entrara em
vigor na data de sua publicagdc, ratroagindo os seus
revogando-se as

efeitos ao dia 1° de maio de 201};U¢’

disposic¢des em contrario.

Prefeitura do Municipio de Itapevi, J7 de. junho de 2013.

PREFEITO

Publicada, no Diario Oficial do Munici io de Itapevi e por
afixagdo, no lugar de costume e registrezda =m livro proéprio,
na Prefeitura doMunicipio de Itapevi, acs 907 de junho de 2013.

DR. PEDRO TOMI
SECRETARIO D 0

Rua Joaquim Nunes, n° 65 - Centro - Itapevi/SF - Teiefone 4143-7600



